

2022 年度事業報告書

2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人さんまクラブ

1 事業の成果

法人スローガンを「みんなで笑顔になるおうち」、年間指針を「心♡ココロええやん」とし、当年度も引き続き、「放課後さんまクラブ」を実施した。障害のあるなし、親の就労のあるなしにかかわらず、みんなが一緒にいられるインクルーシブな場所として 2018 年 4 月 1 日より甲賀市の補助事業民設民営児童クラブ「放課後さんまクラブ」を開始し 5 年目の今年度は 28 名の利用者だった。同じく 5 年目の放課後等デイサービス「さんま」は、年間通じて平均稼働率 120%を超える利用者だった。要因としては、地域にある児童クラブに通う、軽度の自閉や多動などの児童に対し、放デイ利用を勧める（やんわりとやめさせる）ため、引き受けざるを得ない状況となったためである。児童館事業では、甲賀市教育委員会の後援を受けチラシを各学校へ配布した効果か、新型コロナ感染状況が報道上では落ち着いたとされた影響か、新規利用者がおかげ様で増加した。しかし中にはインクルーシブな場と身体的な体験を提供していることが理解されず、利用料の対価としてのサービスを求める方がおりスタッフが消耗させられた。今年度も、各事業とも新型コロナに伴う影響は少なくなく、感染対策、また事業の休止などの対応に追われた。何とか乗り切ったが、相変わらず子どもたちのストレス軽減に追われた 1 年だった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
① 児童館事業	土曜さんまクラブ	2022 年 4 月～ 2023 年 3 月	甲賀市	7 名	甲賀市内外 小学生 120 名	1,025
	中高生お泊り BBQ	2022 年 8 月 19 日 ～20 日	甲賀市	4 名	滋賀県の中学 高校生 6 名	
② 放課後学童クラブ事業	放課後さんまクラブ	2021 年 4 月～ 2022 年 3 月	甲賀市	20 名	甲賀市内 小学生 40 名	23,958
③ 農園事業	有機農法の研究	実施せず				
④ 放課後等デイサービス事業	放課後等デイサービス「さんま」	2021 年 4 月～ 2022 年 3 月	甲賀市	20 名	市内、県内 25 名	21,309
⑤ その他この法人の 目的を達成するた めに必要な事業	日中一時支援「さんまクラブ」	2010 年 4 月～ 2022 年 3 月	甲賀市	1 名	甲賀市内「障害 児・者」のべ 400 名	4,335

(2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千円)
① 食品販売事業	当該年度は実施せず				
② ワークショップ事業	当該年度は実施せず				
③ イベント事業	当該年度は実施せず				

活動計算書

2022年 4月 1日から 2023年 3月 31日まで

(単位 円)

勘定科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	185,000		
賛助会員受取会費	62,000		
受取会費計		247,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	232,855		
ボランティア受入評価益	37,080		
分担金	3,387,036		
受取寄付金計		3,656,971	
3. 受取助成金等			
受取助成金	512,660		
受取補助金	50,296,763		
受取助成金等計		50,809,423	
4. 事業収益			
児童館事業収益	518,500		
土曜さんまクラブ参加費	344,000		
行事参加費	174,500		
放課後等デイサービス事業収益	1,960,747		
利用者負担額	1,356,017		
その他料金	604,730		
放課後学童クラブ事業収益(未就労)	153,760		
放課後さんまクラブ利用料	130,400		
その他料金	23,360		
その他事業(日中一時支援事業)	365,490		
利用者負担額	266,220		
その他料金	99,270		
放課後児童クラブ事業収益(就労)	4,220,270		
利用料(利用者負担)	3,538,700		
その他料金	681,570		
事業収益計		7,218,767	
5. その他収益			
受取利息	348		
雑収入	674,490		
その他収益計		674,838	
経常収益計			62,606,999
II 経常費用			
事業費			
(1) 人件費			
給料手当	28,139,648		
臨時雇賃金	8,116,830		
ボランティア評価費用	37,080		
法定福利費	4,534,509		
退職給付費用	580,000		
通勤費	932,693		
福利厚生費	625,917		
人件費計	42,966,677		
(2) その他の経費			
行事費	513,492		
諸謝金	37,000		
印刷製本費	408,817		
教材費	1,668,085		

会議費	153,461		
旅費交通費	45,340		
車両費	3,119,985		
通信運搬費	385,305		
消耗品費	433,775		
修繕費	94,322		
水道光熱費	647,326		
貸借料	903,440		
減価償却費	1,245,193		
保険料	264,774		
諸会費	26,175		
租税公課	72,900		
研修費	23,820		
支払手数料	92,580		
渉外費	10,000		
雑費	57,500		
その他の経費計	10,203,290		
事業費計		53,169,967	
管理費			
(1)人件費			
(2)その他の経費			
管理費計			
他会計への繰出金支出計			
経常費用合計			53,169,967
当期経常増減額			9,437,032
Ⅲ経常外収益			
経常外収益合計			
Ⅳ経常外費用			
過年度損益修正損	105,000		
経常外費用合計			105,000
当期経常外増減額			-105,000
Ⅴ経理区分間振替額			
経理区分間振替合計			
税引前当期正味財産増減額			9,332,032
当期正味財産増減額			9,332,032
前期繰越正味財産額			4,886,648
次期繰越正味財産			14,218,680
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期末残高			
次期繰越正味財産額			14,218,680

貸借対照表

2023年3月31日

(単位 円)

勘定科目		金額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金		3,237,827	
現金		70,330	
湖東信金普通		2,009,088	
湖東信金普通		364	
滋賀銀行普通		9,292	
郵便振替口座		448,753	
湖東信金定期		700,000	
未収金		12,259,772	
流動資産合計		15,497,599	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物		982,980	
構築物		1,086,212	
車輛運搬具		1,446,341	
什器備品		842,663	
土地		14,293,000	
有形固定資産合計		18,651,196	
(2)無形固定資産			
(3)投資その他の資産			
出資金		20,000	
その他の固定資産合計		20,000	
固定資産合計		18,671,196	
資産の部合計			34,168,795
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金		1,444,500	
前受金		59,000	
正会員会費前受金		50,000	
賛助会員会費前受金		9,000	
短期借入金		1,200,000	
流動負債合計		2,703,500	
2. 固定負債			
長期借入金		17,166,615	
擬似私募債		80,000	
固定負債合計		17,246,615	
負債の部合計			19,950,115
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計			
2. 一般正味財産			
前期繰越正味財産		4,886,648	
当期正味財産増減額		9,332,032	
一般正味財産合計		14,218,680	
正味財産の部合計			14,218,680
負債及び正味財産の部合計			34,168,795

財産目録

2023年3月31日

(単位: 円)

資産・負債の内訳	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,237,827		
現金	70,330		
湖東信金普通	2,009,088		
湖東信金普通	364		
滋賀銀行普通	9,292		
郵便振替口座	448,753		
湖東信金定期	700,000		
未収金	12,259,772		
流動資産合計		15,497,599	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	982,980		
構築物	1,086,212		
車両運搬具	1,446,341		
什器備品	842,663		
土地	14,293,000		
有形固定資産合計	18,651,196		
(2)無形固定資産			
(3)投資その他の資産			
出資金	20,000		
その他の固定資産合計	20,000		
固定資産合計		18,671,196	
資産の部合計			34,168,795
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,444,500		
前受金	59,000		
正会員会費前受金	50,000		
賛助会員会費前受金	9,000		
短期借入金	1,200,000		
流動負債合計		2,703,500	
2. 固定負債			
長期借入金	17,166,615		
擬似私募債	80,000		
固定負債合計		17,246,615	
負債の部合計			19,950,115
正味財産			14,218,680